
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 

  

  

 
 

Dsdsd 

 

DETERMINAZIONE n. 94 del 20 giugno 2017 

 

 

 

 

Struttura proponente:  AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 

REGOLAZIONE 

 

 

 

 

Oggetto:  Affidamento del Servizio di Formazione da effettuarsi presso 

la sede di ATERSIR relativo alle tematiche dell’analisi, 

valutazione di bilancio e controllo di gestione a seguito 

Trattativa Diretta inviata nel mercato elettronico della pubblica 

amministrazione – MePA alla Ditta 3F FORMER SRL di 

ANZOLA dell’EMILIA CF/P.IVA 02240621207 – CIG 

ZE81EE5EB0 



 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 23 dicembre 2011, n. 23 “Norme di organizzazione territoriale 

delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che costituisce l’Agenzia 

territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti” (di seguito denominata 

“ATERSIR” o “Agenzia”), la quale esercita le proprie funzioni per l’intero ambito 

territoriale regionale; 

 

visti:  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” ed in particolare l'art. 107 che attribuisce ai dirigenti la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica fra la quale si annovera la responsabilità delle 

procedure di affidamento di contratti pubblici;  

- l'articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei 

contratti pubblici” ed in particolare l’art. 36 ove dispone che per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 

con delibera n. 1097 del 26/10/16; 

- l’art. 23 del CCNL 01/04/1999 per il personale del comparto Regioni e Autonomie 

Locali relativo allo sviluppo delle attività formative ai sensi del quale “l’accrescimento 

e l’aggiornamento professionale vanno assunti come metodo permanente per 

assicurare il costante adeguamento delle competenze, per favorire il consolidarsi di 

una nuova cultura gestionale improntata al risultato, per sviluppare l’autonomia e la 

capacità innovativa e di iniziativa delle posizioni con più elevata responsabilità ed 

infine per orientare i percorsi di carriera di tutto il personale”; 
 

richiamate le deliberazioni del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, con la quale è 

stato approvato il nuovo macro-organigramma ed il funzionigramma dell’Agenzia e n. 37 

del 6 luglio 2016 avente ad oggetto “Approvazione del piano della formazione del 

personale di Atersir per gli anni 2016-2018”; 

 

constatata la necessità di formare alcuni dipendenti in materia di analisi di bilancio, 

controllo di gestione, valutazione delle poste di bilancio e dei piani economici finanziari 

per acquisire le conoscenze necessarie all’esercizio delle funzioni succitate tra cui il 

controllo ed il monitoraggio dell’equilibrio economico finanziario dei Gestori affidatari dei 

servizi;  

 

richiamata la propria Determinazione n. 88 dell’8 giugno 2017 con la quale: 

- è stato disposto di procedere all’acquisizione del servizio di formazione per il personale 

dipendente dell’Agenzia sulle tematiche relative all’analisi di bilancio, al controllo di 

gestione, alla valutazione delle poste di bilancio e dei piani economici finanziari da 

effettuarsi in house, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), 



 

del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione utilizzando lo strumento della “Trattativa diretta”, da inviare ad un 

unico operatore individuato mediante selezione delle offerte presenti nel catalogo 

Consip afferenti al bando di abilitazione “Formazione” ed al prodotto “Servizi di 

formazione specialistica finanza, contabilità e tributi”; 

- è stato previsto quale prezzo base sulla base del quale avviare la procedura di 

“Trattativa diretta” l’importo di € 2.000,00 (IVA esclusa); 

- è stato previsto che il servizio di formazione da acquisire consentisse la partecipazione 

di almeno n. 10 partecipanti; 

- è stato approvato il Capitolato d’appalto contenente la descrizione del servizio di 

formazione di cui si ha necessità di acquisire; 

 

considerato che: 

- a seguito dell’analisi delle offerte presenti sul MePA afferenti al bando di abilitazione 

“Formazione” ed al prodotto “Servizi di formazione specialistica finanza, contabilità e 

tributi” si è constatata la presenza di una offerta della Ditta 3F FORMER S.r.l. di 

Anzola dell’Emilia (BO) avente quale oggetto un servizio di formazione sulle tematiche 

in parola;  

- in data 09/06/2017 è stata inviata una Trattativa Diretta alla ditta 3F FORMER S.r.l. di 

Anzola dell’Emilia (BO) partendo dall’offerta a catalogo per l’acquisto di un servizio di 

formazione sulle tematiche inerenti quelle dell’offerta presente nel MePA, da realizzarsi 

presso la sede di ATERSIR con la partecipazione di un massimo n. 10 dipendenti e 

ponendo a base di trattativa il Capitolato d’appalto approvato con la Determinazione n. 

88/2017 sopra indicata per un importo a base d’asta di € 2.000,00; 

- che la Ditta 3F FORMER S.r.l. di Anzola dell’Emilia (BO) entro il termine indicato 

nella Trattativa diretta, ossia le ore 18.00 del giorno 15/06/2017, ha presentato 

un’offerta per il Servizio di formazione in questione pari ad € 2.000,00 (importo esente 

IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 733/1972) allegando alla stessa oltre la 

documentazione amministrativa, il curriculum vitae del docente, nonché la 

programmazione articolata delle giornate del corso; 

 

ritenuto di accettare l’offerta in quanto la stessa risulta congrua e i contenuti informativi 

rientranti in quelli di cui si ha necessità di formare il personale in servizio, nonché la 

professionalità del docente è quella ricercata essendo un professore ordinario di Economia 

degli intermediari finanziari presso l’Università degli Studi di Parma – afferenza 

organizzativa Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali, così come risulta dal 

Curriculum vita che si conserva agli atti; 

 

verificato la regolarità contributiva dell’operatore economico succitato così come risulta 

da DURC reperito on line sulla piattaforma messa a disposizione da INAIL (numero 

protocollo richiesta INAIL_6497745 del 23/02/2017, scadenza validità 23/06/2017); 

 

ritenuto pertanto, di provvedere all’aggiudicazione definitiva nei confronti dell’operatore 

economico suddetto per un importo contrattuale di € 2.000,00 00 (importo esente IVA ai 

sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 733/1972); 

 



 

dato atto che la spesa pari a € 2.002,00 (di cui € 2,00 quale imposta di bollo in quanto 

importo esente IVA) trova copertura al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 

“Acquisto di beni e servizi”, cap. 103090/00 “Formazione del personale” del bilancio di 

previsione pluriennale 2017-2019 che reca la necessaria disponibilità;  

 

ritenuto di assumere l’impegno di spesa per l’importo di aggiudicazione pari a € 2.002,00 

(di cui € 2,00 quale imposta di bollo in quanto importo esente IVA) sull’esercizio 

finanziario 2017 del bilancio di previsione 2017 - 2019; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14 maggio 2012; 

 

visto l’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 

dato atto inoltre che, come disposto dall’art. 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000, la 

presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 -

bis del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il bilancio di previsione pluriennale 2017-2019, approvato con deliberazione del 

Consiglio d’Ambito n. 15 del 15.03.2017 e successive variazioni; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. di aggiudicare, per le motivazioni espresse in narrativa, alla Ditta 3F FORMER S.r.l. 

con sede legale in Via Lunga n. 11 ad Anzola dell’Emilia (BO) – P.IVA 02240621207, 

il Servizio di formazione da realizzarsi presso la sede di ATERSIR per un importo pari 

ad € 2.002,00 00 (di cui € 2,00 quale imposta di bollo in quanto importo esente IVA ai 

sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972 così come modificato dall’art. 14 della L. 

537/1993); 

 

2. di approvare il programma del corso articolato in due giornate per un numero 

complessivo di n. 12 ore, che si allega al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale ad ogni effetto di legge; 

 

3. di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata in modalità 

telematica su piattaforma CONSIP; 

 

4. di dare atto che il CIG – Codice Identificativo Gara è ZE81EE5EB0; 

 



 

5. di impegnare la somma di € 2.000,00 che risulta disponibile al codice di bilancio 01 11 

1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103090/00 “Formazione del 

personale” del bilancio di previsione pluriennale 2017-2019; 

 

6. di impegnare la somma di € 2,00 che risulta disponibile al codice di bilancio 01 11 1 

macro aggregato 02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, cap. 107020/00 “Altre 

imposte” del bilancio di previsione pluriennale 2017-2019; 

 

7. di dare atto che le tematiche affrontate nel servizio di formazione che si intende 

procedere all’acquisizione rientrano all’interno delle attività formative individuate nel 

Piano della Formazione del personale di Atersir per gli anni 2016 – 2018; 

 

8. di liquidare l’importo di € 2.002,00 a seguito della presentazione di documenti contabili 

conformi alla normativa vigente alla Ditta 3F FORMER S.r.l. con ordinativi di 

liquidazione sulla base della documentazione vistata dal responsabile del procedimento 

competente ai fini della regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai 

requisiti quantitativi e qualitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi 

dell’art. 184 del T.U.E.L. 

 

9. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

10. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti 

connessi e conseguenti. 

 

 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

                  (documento firmato digitalmente) 

 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 

  

  

 

 

Allegato alla determinazione n. 94 del 20 giugno 2017. 

 

 

Oggetto: Affidamento del Servizio di Formazione da effettuarsi presso la sede di ATERSIR 

relativo alle tematiche dell’analisi, valutazione di bilancio e controllo di gestione 

a seguito Trattativa Diretta inviata nel mercato elettronico della pubblica 

amministrazione – MePA alla Ditta 3F FORMER SRL di ANZOLA dell’EMILIA 

CF/P.IVA 02240621207 – CIG ZE81EE5EB0 
 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Imp. n. 204/1//2017 del 20 giugno 2017 per € 2.000,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103090/00 “Formazione del personale” del 

bilancio di previsione pluriennale 2017-2019; 

 

Imp. n.205/1/2017 del 20 giugno per €. 2,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 

02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, cap. 107020/00 “Altre imposte” del bilancio di 

previsione pluriennale 2017-2019. 

 

 

 

 

       Il Direttore in qualità di Responsabile 

dell’Area Amministrazione e Supporto  

alla Regolazione ad interim 

            Ing. Vito Belladonna 

         (documento firmato digitalmente) 

 

Data di esecutività 

Bologna,  20 giugno 2017 

 

 



 
MASTER AGGIORNAMENTO INTENSIVO di due giornate 

ANALISI, VALUTAZIONE DI BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE 
PROGRAMMA 

 
PROGRAMMA DELLA GIORNATA PRIMA GIORNATA: Introduzione alle analisi di bilancio: 
l'analisi della situazione finanziaria e patrimoniale, gli equilibri della gestione; Gli indicatori della 
situazione patrimoniale: la copertura delle immobilizzazioni e sostenibilità del debito, la PFN 
(Posizione Finanziaria Netta); L'analisi della performance economica: le modalità di 
riclassificazione del Conto Economico, la redditività delle vendite, gli indici di produttività; L’analisi 
della performance finanziaria: MOL, EBITDA, EBIT e l’autofinanziamento aziendale, l’effetto di leva 
finanziaria; Casi di riclassificazione. 
 
PROGRAMMA DELLA SECONDA GIORNATA Gli elementi che definiscono un modello di 
business e lo sviluppo della coerenza interna tra i vari elementi che lo definiscono. Gli strumenti di 
redazione del piano industriale per una startup e per una impresa già esistente. Il “business 
planning” e la gestione prospettica del profilo economico. La valutazione del fabbisogno 
finanziario e la fattibilità finanziaria del piano. La creazione e la presentazione del piano finanziario 
della gestione. 

3F FORMER s.r.l.- Dott.ssa Franca Berti 
 

 

FORMER S.R.L. – Servizi di formazione e consulenza per l’impresa e la pubblica amministrazione – 

via Lunga 11 - 40011 Anzola dell’Emilia (BO) - tel. 051 731984 - fax 051 6504570 - P.IVA 02240621207 

e-mail: 3f@3f-former.it - http://www.3f-former.it – PEC 3f-former@pec.it 


	DET 94 del 20 giugno_Corso_House_Analisi_BilancioAGGIUDICAZIONE
	DET 94 del 20 giugno_ALLEGATO

